平成２５年度 第 1 回倫理審査委員会 議事要旨

１．日 時：平成２５年 ５月８日（水） １７：００～１９：１５
２. 場 所：千葉大学医薬系総合研究棟Ⅱ 地階 中会議室

出席者：伊藤，関根，田中，田畑，千葉，鳥山，長澤，山本 各委員

３.議題
①「先発医薬品から後発医薬品への切り替えによる効果に関する研究」に関する審査
（受付番号７７）
実施担当者から、資料に基づき説明があり、審議の結果、対象患者の調査期間、目

標患者数、データ管理方法に関する項を追記することで条件付承認することとなった。

②「緩和ケアに関するがん患者のインターネット利用の実態調査」に関する審査
（受付番号７８）
実施担当者から、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認することとなった。

③「抗てんかん薬イーケプラ錠の坐剤への院内製剤化に向けた製剤学的安定性及び臨床

的有効性の検討」に関する審査（受付番号７９）
実施担当者から、資料に基づき説明があり、審議の結果、被験者の利益を最優先し、

指摘事項を踏まえ研究計画を再提出して、再度審査を実施することとなった。

④「妊娠中の抗インフルエンザ薬使用に関する研究」に関する審査（受付番号８０）
実施担当者から、資料に基づき説明があり、審議の結果、投稿論文の原稿又は要旨

を添付（投稿先が決まっている場合は、投稿先も明示）することで条件付承認するこ

ととなった。

⑤「添付文書の過敏症記載に対する薬剤師の認識調査」に関する審査（受付番号８１）
実施担当者から、資料に基づき説明があり、審議の結果、投稿論文の原稿又は要旨

を添付（投稿先が決まっている場合は、投稿先も明示）することで条件付承認するこ

ととなった

⑥「妊娠中及び母乳育児中の母親の食生活と乳幼児の食物アレルギー・気管支喘息発症

の影響に関する研究」に関する審査（受付番号８２）
実施担当者から、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認することとなった。

⑦「ＯＴＣ医薬品に対する消費者意識調査」に関する審査（受付番号８３）

実施担当者から、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認することとなった。

⑧「在宅医療における患者のコンプライアンスの調査」に関する審査（受付番号８４）
実施担当者から、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認することとなった。

⑨「ＯＴＣ医薬品に対する消費者意識調査」に関する審査（受付番号８５）

実施担当者から、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認することとなった。

⑩「基剤の異なるラタノプロスト点眼製剤の眼内移行性に関する製剤間比較研究」に

関する審査（受付番号８６）
実施担当者から、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認することとなった。

⑪「薬物反応の個人差、人種差の原因解明を目的とした薬物動態関連遺伝子の多型、発

現量および機能の解析」に関する審査（受付番号８７）

実施担当者から、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認することとなった。